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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice bulvarizace seriózního tisku. Je rozdělena na dvě

části, teoretickou, která vymezuje pojem bulvární média, referuje o jejich historii a klíčových

charakteristikách. Popisuje specifika bulvárních médií v oblasti stylistiky a lexikologie.

V analytické části jsou na základě kvalitativní analýzy tato specifika aplikována na konkrétní

příklady z bulvárního deníku Blesk a seriózního deníku MF Dnes. Bulvarizace seriózních

médií je často diskutované téma a cílem práce je tento fenomén potvrdit či vyvrátit.

Annotation

This diploma thesis covers and discusses the issues of tabloidization within the news and

media field. It is divided into two parts; the theoretical part and the analytical part. The

theoretical part defines the concept of tabloid media, its history, and key characteristics. In

addition, it describes the characteristics of tabloid media in stylistics and lexicology. The

analytical part of the thesis analyzes the theoretical principles which are then applied to

specific examples using the Blesk magazine and MF Today newspapers. The aim of this

paper is to confirm or decline the phenomenon of tabloidization.
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1. Úvod

Po roce 1989 se mediální trh otevřel novým možnostem a způsobům informování a

jeho součástí se stala bulvární média zaměřená především na pobavení publika. Bulvár je

stavěn do protikladu k seriózním médiím, přesto ale hranice mezi nimi není zcela zřetelná a

nelze ji přesně určit. Co můžeme, je definovat rysy bulvárního a seriózního tisku, a na základě

tohoto poté stanovit hlavní diference mezi nimi.

Bulvární tisk zaznamenal svým vstupem na mediální trh velký úspěch a oblíbenost u

publika. V devadesátých letech došlo k rozmachu hudebního a filmového průmyslu. S tímto

rozvojem se do popředí dostávaly i nové celebrity, konaly se různé večírky, filmové premiéry

či křesty nových hudebních nosičů. Publikum lačnilo po novinkách z tohoto rozvíjejícího se

světa slavných a právě takové informace se staly základem bulvárních médií. O tom, že

bulvární tisk nalezl způsob, jak a čím zaujmout publikum a naplnit jeho požadavky, svědčí i

fakt, že bulvární deník Blesk je nejprodávanějším deníkem na současném mediálním trhu

(viz. Příloha č. 1). O nárůst počtu svých čtenářů usilují samozřejmě také seriózní média.

Jejich snaha dosáhnout stejného úspěchu u publika, jaký má bulvární tisk, měla za následek

postupné přejímání komunikační strategie bulvárních deníků.

V této diplomové práci se na základě analýzy dvou tištěných médií pokusíme ukázat

proces bulvarizace seriózního deníku. Úvodní kapitoly se věnují definici bulvárního tisku a

jeho historii. V teoretické části se budeme věnovat také funkcím, komunikační strategii a

cílům bulvárních médií. Zároveň definujeme základní charakteristické znaky pro tento typ

médií. V analytické části aplikujeme poznatky z první části této práce na bulvární deník

Blesk, a zároveň se je pokusíme nalézt i v Mladé frontě Dnes, která zastupuje média seriózní.

2. Cíl práce

Ve předkládané práci se nejprve pokusíme charakterizovat seriózní média a bulvár a

následně ukázat jejich cíle a strategie na třech případech – smrt Stelly Zázvorkové, Karla

Svobody (populární osobnosti české scény) a Michaela Jacksona (představitel zahraniční

scény). Budeme se snažit dokázat, že deník Mladá fronta Dnes podléhá fenoménu bulvarizace

využíváním obdobných komunikačních strategií jako bulvární deník, který je v tomto případě

zastoupen deníkem Blesk Hlavním úkolem této práce je ukázat na základě obsahové analýzy

vybraných médií postupný proces bulvarizace seriózních médií v České republice.

8

3. Stanovení výzkumné otázky a předmětu výzkumu

Při výzkumu budeme vycházet z obsahové analýzy dvou médií (Mladá fronta Dnes a

Blesk) a jejich způsobu referování o výše zmíněných událostech. Jako zástupce bulvárního a

seriózního tisku jsme zvolili dva nejprodávanější deníky na českém mediálním trhu. Blesk,

který v žebříčku prodejnosti stojí na první místě, zastupuje bulvární tisk. Druhým periodikem

je Mladá fronta Dnes, která reprezentuje periodika seriózní. Zvolili jsme tři kauzy z let 2005,

2007 a 2009, což představuje u Blesku ročníky 14, 16 a 18, u MF Dnes to jsou ročníky 16, 18

a 20. Budeme sledovat zprávy, které byly čtenářům předkládány médii po dobu čtrnácti dnů.

V dalších číslech už se o daných kauzách Blesk ani MF Dnes nevyjadřovaly natolik

intenzivně, navíc většina informací v článcích byla pouhým opakováním publiku již známých

informací. Záměrně jsme nezvolili po sobě následující ročníky, aby byl jasně patrný postupný

proces bulvarizace seriózního deníku. Předpokládanou změnou v MF Dnes je postupná

bulvarizace nejen obsahu, ale i grafiky. Grafická stránka je podstatným rysem bulvárních

deníků, ale důležitou roli hraje i stylistická stránka (obsah titulků a článků). Zejména na tu se

ve své práci zaměříme. Definujeme hlavní rysy bulvárního tisku, které pak budeme hledat i u

tisku seriózního. Ukážeme, zda seriózní deníky využívají stejné strategie jako deníky

bulvární. Zároveň díky této analýze zodpovíme výzkumnou otázku Podléhají seriózní deníky

fenoménu bulvarizace?

9

A: Teoretická část

1. Vymezení pojmů

Pojem bulvár je odvozen z francouzského boulevard, kterým je označována široká

ulice či stromořadí, kde kameloti prodávali noviny vyvoláváním senzačních titulků.1 Výraz

bulvár, jako označení médií, je typický především pro češtinu, v angličtině se setkáme

s pojmy jako „yellow press“, „tabloid“, „penny press“ a někdy také „gutter press“. 2

V němčině je bulvár označován jak Boulevard-Zeitung, Sensations-Presse nebo

Groschenpresse.3

Praktická encyklopedie žurnalistiky nám nabízí jasnou definici bulváru. Ukazuje, že

tak nemusíme vnímat pouze noviny prodávající se na ulici, ale jakýkoli typ neseriózních,

laciných a vkusu ulice vyhovujících novin, které nevyžadují vyšší vzdělání. Tématicky se

zaměřuje na skandály, senzace, soukromí celebrit, přičemž informace jsou získávány mnohdy

i nelegálními způsoby, nerespektuje soukromí jedince. Smyšlené příběhy jsou prezentovány

jako reálné.4

Stejně jako Osvaldová a kolektiv označují Jirák a Köpplová bulvární média jako něco

vulgárního a laciného. Mimo to se vyznačují také vysokým nákladem, výraznou grafikou a

cenou nižší než u tisku seriózního.5

Grafická stránka je u bulvárního tisku hlavním magnetem na cílovou skupinu.

Přitahuje publikum, láká svou pestrostí, stejně jako kameloti na francouzských „boulevardes“

„vyk řikuje“ do světa různé senzace. Důležitost vizuální podoby bulvárního tisku, která se

snaží přilákat pozornost, zdůrazňuje i Denis McQuail. „Na faktu pozornosti často záleží více

1 Osvaldová 2002: 31
2 Termín yellow press má původ v komiksu Richarda F. Outcaulta, který vycházel v deníku Josepha Pulitzera
New York World. Yellow Kid byl název hlavní postavy v komiksu. (Jirák, Köpplová 2003: 30). Více informací
o tomto komiksu lze nalézt také na stránkách (Foret, Martin. 2003. Charakteristika comicsu z hlediska
žurnalistiky. Dostupné na http://www.komiks.cz/clanek.php?id=784 [cit. 11. 4. 2010]) (viz. Příloha č. 2)
Tabloid je původně označení pro tabletku, která obsahovala několik léků. Do žurnalistiky byl tento pojem
převzat v souvislosti s nárůstem novin, které prosazovaly kratší a jednodušší články. Fungovaly tedy na stejném
principu jako ony pilulky.
Penny press podle amerických novin Cent, které i stály jeden cent, nebo-li penny.
3 Tříska, Michal. 2007. Informace a bulvár. Brno: Masarykova univerzita. Bakalářská práce, on-line
http://is.muni.cz/th/144388/fss_b/Bakalarska_prace_144388_Triska_oprava.doc?info=1&zpet=http://theses.cz/hl
edani/?search=Svoboda%20-%20Blesk,%20Aha,%20%C5%A0%C3%ADp&start=1ıö [cit. 11. 4. 2010]
4 Osvaldová 1999: str. 32
5 Jirák, Köpplová 2003: 30

[…]


pokusili dokázat, že i seriózní média využívají stejných strategií k zaujetí publika jako média

bulvární.

V analytické části jsme pak prezentovali charakteristické znaky bulvárních médií,

které jsme vymezili v teoretické části, na příkladech z Blesku. Následně jsme se je pokusili

nalézt i v tisku seriózním. Naším záměrem bylo ukázat postupnou bulvarizaci seriózního

média v průběhu pěti let. Komparací aplikace jednotlivých bulvarizujících prvků v obou

médiích jsme dokázali, že i seriózní tisk využívá stejné komunikační strategie jako tisk

bulvární. Mladá fronta Dnes v průběhu pěti let stále častěji využívá stejných stylistických

82

prohřešků jako bulvární deník, v některých případech, jako například aplikace nespisovných

slov v článcích předčila dokonce MF Dnes deník Blesk.

Zároveň jsme také aplikací teoretických poznatků na konkrétní příklady z dvou

vybraných médií zodpověděli výzkumnou otázku Zda podléhají seriózní deníky fenoménu

bulvarizace? Dokázali jsme, že bulvarizace seriózních médií není pouze prázdný pojem, ale

reálně existuje. Vzrůstají proto požadavky na publikum, které se musí naučit rozpoznat

v médiích výrazy, jež odporují objektivnímu informování. Čtenář bulvárního deníku očekává

užití nespisovných slov, expresivních výrazů či superlativů, takové výrazy k bulvárnímu

deníku patří. Od seriózního deníku je očekávána objektivita automaticky. Publikum se

nezabývá přemýšlením o stylistice článku, seriózní na pohled rovná se objektivní v obsahu.

Jak jsme ale ukázali, skutečnost je jiná.
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Shrnutí

Tato práce se věnuje fenoménu bulvarizace seriózních médií. Jsou zde definovány hlavní

rysy, jimž se vyznačují bulvární média a zároveň je doloženo, že tyto znaky jsou využívány i

deníkem MF Dnes, který je označován jako periodikum seriózní. Ukázali jsme, že nelze

hodnotit serióznost periodika pouze na základě vizuální stránky. Důležitou roli hraje i

stylistika článků jednotlivých deníků. Na rozdíl od Blesku, který nezastírá svou bulvárnost,

dokonce ji prezentuje jako svůj klad, a hojně využívá barev, velkých titulků a fotografií, MF

Dnes stále svou grafickou podobou připomíná deník seriózní. Při podrobnějším studiu ale

zjistíme, že způsob zpracování článků je podobný deníku bulvárnímu. Mladá fronta využívá

stejných výrazů jako bulvární deník Blesk, ale předstírá, že je deníkem seriózním. Pro

současné publikum, které neztrácí čas hledáním objektivních informací a nezabývá se

pravdivostí článků, které mu jsou předkládány, představuje takový „seriózní“ deník větší

riziko než Blesk. Čtenáři předpokládají, že deník, který má jako hlavní náplň politiku a

ekonomiku státu a jež navíc nehýří barvami, je deníkem seriózním, kterému může bez obav

věřit. Jak jsme ale v této práci ukázali, opak je pravdou.

Kritiku si nezaslouží bulvární média, která svou bulvárnost nezastírají, ale média, jež

předstírají svou serióznost a klamou tak důvěřivé publikum. Nicméně bychom měli na

obhajobu MF Dnes poznamenat, že potvrzení naší teorie o podléhání seriózních médií

fenoménu bulvarizace je ovlivněno výběrem kauz, kterými jsme se zabývali. Měli bychom si

být vědomi toho, že na rozdíl od Blesku MF Dnes obsahuje kromě části oddechové, která se

zabývá celebritami, také část zpravodajskou. V této části stylistiku a lexikologii

charakteristickou pro bulvární médi nenalezneme tak často, jako v části oddechové.

V bulvárních denících i zpravodajská část podléhá komunikačním strategiím těchto médií.

Ač jsme proces bulvarizace seriózního média potvrdili, stále jsou oba deníky značně

odlišné (grafická stránka, absence zpravodajství z oblasti ekonomiky a politiky v bulvárním

deníku) a nemůžeme je stavět na stejnou úroveň.
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Přílohy:

Příloha č. 1

Počet nákladů jednotlivých deníků vycházející v ČR v roce 2007 (leden – červen)96

Počet nákladů
Blesk (bez Nedělního Blesku) 458 218
Mladá fronta Dnes 304 447
Právo 156 396
Aha! 123 226
Sport 66 113
Lidové noviny 71 185
Šíp 107 412
Hospodářské noviny 60 031

Počet nákladů jednotlivých deníků vycházející v ČR v roce 2009 (červenec – srpen)97

Počet nákladů
Blesk (bez Nedělního Blesku) 407 686
Mladá fronta Dnes 257 131
Právo 138 936
Sport 62 814
Aha! 112 589
Lidové noviny 59 655
Hospodářské noviny 54 370

96 http://www.uvdt.cz/Default.aspx?section=31&server=1&article=108 [11. 4. 2010]
97 Tamtéž
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Příloha č. 2

Postava z komiksu The Yellow Kid98

Ukázka z komiksu99

98 (Foret, Martin. 2003. Charakteristika comicsu z hlediska žurnalistiky. Dostupné na
http://www.komiks.cz/clanek.php?id=784 [11. 4. 2010])
99 Tamtéž
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Příloha č. 3

Ukázka z deníku Blesk, roč. 18, č. 26, str. 12
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Příloha č. 4

Ukázka z deníku Blesk, roč. 18, č. 26, str. 2-3

88

Příloha č. 5

Vývoj frekvence užití výrazu s p říznakem
expresivity
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Příloha č. 6

Frekvence využití nespisovných slov
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Příloha č. 7

Frekvence využití frází

0

5

10

15

20

Zázvorková Svoboda Jackson

Analyzované p řípady

P
o
č
et

v
yu

ži
tí

MF Dnes

Blesk
