Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 20.5.2010

Jméno a příjmení studenta:

Jana Lexová

Obor:

Učitelství OV pro 2. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Michal Šimůnek

Oponent diplomové práce:

Mgr. Marek Šebeš

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího/opponenta práce)

Název práce: Bulvarizace seriózních médií

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhovělo):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

A B C N
--- --- --- ---

Práce má logickou a přehlednou strukturu. V teoretické části autorka vymezuje klíčové charakteristiky bulvárních médií, v části analytické pak analyzuje výskyt těchto charakteristik v denících Blesk a MF Dnes. Teoretická a analytická část jsou tak úzce provázány.

Téma bulvarizace seriózních médií je bezpochybně sociálně relevantní. Závěry, ke kterým autorka dochází, jsou dále využitelné v pedagogické praxi v rámci výuky mediální výchovy, výchovy k občanství či například českého jazyka.

Srozumitelnosti a přehlednosti textu výrazně napomáhají dílčí shrnutí v analytické části. Autorka představuje jednotlivé atributy bulvárních médií vždy mnoha příklady a shrnutími a vhodně tak vrací čtenáře k argumentační struktuře práce.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka pracuje zejména s česky psanou literaturou, což lze v případě problematiky tzv. bulvarizace považovat za nedostatek – tomuto tématu je zejména v angloamerickém vědeckém diskurzu věnována značná pozornost. Zejména formulace výzkumného problému mohla být opřena o cizojazyčnou literaturu. Práce s pouze česky psanými odbornými texty je však do určité míry obhajitelná tím, že autorka se zaměřuje zejména na jazykovou stránku procesu bulvarizace – problematika např. nespisovných slov, vulgarismů, frází a klíšé je pochopitelně řešena zejména česky píšícími autory.

Autorka správně a úplně odkazuje na používané zdroje, zpracovaný literární kontext dokáže vhodně využít jak v části teoretické, tak v části praktické.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě metodologické zdůvodnění výběru metod)

Autorka vymezuje svou metodu jako obsahovou analýzu. V jejím podání má však spíše kvalitativní než kvantitativní podobu: pracuje pouze s absolutními četnostmi výskytu dílčích atributů, stěžejní je však samotné rozpoznání bulvarizujících jazykových prostředků a jejich identifikace ve sledovaných denících.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty, kontextuální správnost argumentace)

Autorka korektně a správně používá pojmy z oblasti sociologie a mediálních studií, problematiku bulvarizace dokázala představit v základních historických souvislostech, charakteristiky bulvárních médií představuje přehledně a s relevantními odkazy na odbornou literaturu. Velmi dobrou kvalitu mají zejména její pasáže věnované stylistice a jazykovým výrazovým prostředkům bulvárních médií.

5. Závěry a naplnění cílů

(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou nové poznatky vztaheny k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Autorka prokázala na mediálním pokrytí tří sledovaných kauz výrazné bulvarizující tendence ve stylistických a jazykových výrazových prostředcích užívaných deníkem MF Dnes. Je si přitom vědoma, že její závěry jsou ovlivněny výběrem k bulvarizaci svádějících kauz (více či méně záhadná smrt celebrit). Její závěry tak nelze vztahovat např. na rubriky domácí či zahraniční zpravodajství, komentáře apod., spíše vypovídají o tendenci, která je ve vývoji tištěných médií patrná. Zajímavá jsou zejména zjištění, že MF Dnes byla v některých případech dokonce více bulvárem než Blesk (viz užívání nespisovných slov, frází a klišé v případě referování o smrti M. Jacksona). Závěry jsou zřetelně formulovány (viz dílčí shrnutí v analytické části).

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Práce je stylisticky uspokojivá, pravopisně a gramaticky korektní.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Práce obsahuje všechny požadované náležitosti, graficky je střídá a odpovídá zvyklostem při psaní odborných textů.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Na práci Jany Lexové hodnotím pozitivně její schopnost kvalitně propojit oba jí studované obory: občanskou výchovu a český jazyk. Autorka prokázala schopnost psát odborné texty, logicky argumentovat, samostatně pracovat s literaturou a zdroji. Jana Lexová předložila práci, která splňuje po věcné i formální stránce kritéria pro přijatelnou diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C – dobře N – nevyhověl
-------------------- ------------------------ ------------------ ----------------------

V Českých Budějovicích dne 20.5.2010

.....
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce